
quinta-feira, 11 de feVereirO de 20106
Diário OficialExecutivo  4

PreFeitura muNiciPal De JacareacaNGa/Pa
Número De Publicação: 69400

eXtrato De eDital De PreGão PreSeNcial
 Nº. 001/2010-PmJ

a Prefeitura municipal de Jacareacanga/Pa, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por lote, conforme abaixo:
obJeto: Aquisição de medicamentos em geral, para atender à 
necessidade da Sec. De Saúde, de acordo com as especificações 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA: 23 de Fevereiro de 2010, as 08:30h, 
horário local, e a íntegra do Edital poderá ser obtida junto a 
SEMAD, Sito a Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, 034, 
centro, Jacareacanga/PA, fone/Fax (093) 3542-1266, mediante 
pagamento de DAM.

Gilliard Pereira da Silva
Pregoeiro/PMJ

PreFeitura muNiciPal De ParaGomiNaS
Número De Publicação: 69549

1º termo aDitiVo - 424/09 – coNt. – 767/09-PreGão 
057/09 - PmP/amF com. De DeriVaDoS De PetrÓleo 
ltDa. obj: Aquis. de combustível (gasolina e óleo diesel 
comum), destin. ao abastecimento das ambulâncias, nos finais 
de semanas e feriados, (abastec. direto na bomba) no período 
de agosto a dezembro/2009. Ref. a reajuste a maior na ordem 
de aproxim. 1,0%. Vigência: 27/11/09 a 31/12/09. Valor: R$ 
22.222,00. Rec.: FMS. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo 
tocantins.
1º termo aDitiVo - 050/10 – coNt. – 019/10-PreGão 
075/09 - PmP/roDa ViVa DiSt. De DeriVaDoS De 
PetrÓleo ltDa. obj: Aquis. de combustível (óleo diesel 
comum), destin. ao abastecimento dos veículos pertencentes a 
Sec. de Assistência Social no período de janeiro a junho/2010. 
Ref. a reajuste de preço de aproxim. 1% do valor unitário do 
contrato. Vigência: 21/01/10 a 30/06/10. Valor: R$ 5.560,35. 
Rec.: FMAS. Pgm/Pa. Ord. de Desp: adnan Demachki.
1º termo aDitiVo - 051/10 – coNt. – 020/10-PreGão 
075/09 - PmP/roDa ViVa DiSt. De DeriVaDoS De 
PetrÓleo ltDa. obj: Aquis. de combustível (óleo diesel 
comum), destin. ao abastecimento dos veículos pertencentes 
a Sec. de Saúde no período de janeiro a junho/2010. Ref. a 
reajuste de preço de aproxim. 1% do valor unitário do contrato. 
Vigência: 21/01/10 a 30/06/10. Valor: R$ 47.116,65. Rec.: FMS. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: adnan Demachki.
1º termo aDitiVo - 052/10 – coNt. – 021/10-PreGão 
075/09 - PmP/roDa ViVa DiSt. De DeriVaDoS De 
PetrÓleo ltDa. obj: Aquis. de combustível (óleo diesel 
comum), destin. ao abastecimento dos veículos pertencentes a 
Sec. de Educação no período de janeiro a junho/2010. Ref. a 
reajuste de preço de aproxim. 1% do valor unitário do contrato. 
Vigência: 21/01/10 a 30/06/10. Valor: R$ 28.094,40. Rec.: FME. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: adnan Demachki.
1º termo aDitiVo - 053/10 – coNt. – 022/10-PreGão 
075/09 - PmP/roDa ViVa DiSt. De DeriVaDoS De 
PetrÓleo ltDa. obj: Aquis. de combustível (óleo diesel 
comum), destin. ao abastecimento dos veículos pertencentes a 
Sec. de Educação no período de janeiro a junho/2010. Ref. a 
reajuste de preço de aproxim. 1% do valor unitário do contrato. 
Vigência: 21/01/10 a 30/06/10. Valor: R$ 27.813,46. Rec.: 
FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp: adnan Demachki.
1º termo aDitiVo - 054/10 – coNt. – 023/10-PreGão 
075/09 - PmP/roDa ViVa DiSt. De DeriVaDoS De 
PetrÓleo ltDa. obj: Aquis. de combustível (óleo diesel 
comum), destin. ao abastecimento dos veículos pertencentes a 
Sec. de Adm e Finanças no período de janeiro a junho/2010. 
Ref. a reajuste de preço de aproxim. 1% do valor unitário do 
contrato. Vigência: 21/01/10 a 30/06/10. Valor: R$ 577.094,09. 
Rec.: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp: adnan Demachki.
1º termo aDitiVo - 055/10 – coNt. – 024/10-PreGão 
075/09 - PmP/PoSto roDa ViVa ltDa. obj: Aquis. de 
combustível (gasolina comum), destin. ao abastecimento dos 
veículos pertencentes a Sec. de Adm e Finanças no período de 
janeiro a junho/2010. Ref. a reajuste de preço de aproxim. 1,5% 
do valor unitário do contrato. Vigência: 21/01/10 a 30/06/10. 
Valor: R$ 125.638,20. Rec.: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
adnan Demachki.
1º termo aDitiVo - 056/10 – coNt. – 025/10-PreGão 
075/09 - PmP/PoSto roDa ViVa ltDa. obj: Aquis. de 
combustível (gasolina comum), destin. ao abastecimento dos 
veículos pertencentes a Sec. de Assistência Social no período de 
janeiro a junho/2010. Ref. a reajuste de preço de aproxim. 1,5% 
do valor unitário do contrato. Vigência: 21/01/10 a 30/06/10. 
Valor: R$ 11.549,70. Rec.: FMAS. Pgm/Pa. Ord. de Desp: adnan 
Demachki.
1º termo aDitiVo - 057/10 – coNt. – 026/10-PreGão 
075/09 - PmP/PoSto roDa ViVa ltDa. obj: Aquis. de 
combustível (gasolina comum), destin. ao abastecimento dos 
veículos pertencentes a Sec. de Assistência Social no período de 
janeiro a junho/2010. Ref. a reajuste de preço de aproxim. 1,5% 
do valor unitário do contrato. Vigência: 21/01/10 a 30/06/10. 
Valor: R$ 59.297,85. Rec.: FMS. Pgm/Pa. Ord. de Desp: adnan 
Demachki.

1º termo aDitiVo - 058/10 – coNt. – 027/10-PreGão 
075/09 - PmP/PoSto roDa ViVa ltDa. obj: Aquis. de 
combustível (gasolina comum), destin. ao abastecimento dos 
veículos pertencentes a Sec. de Educação no período de janeiro 
a junho/2010. Ref. a reajuste de preço de aproxim. 1,5% do 
valor unitário do contrato. Vigência: 21/01/10 a 30/06/10. 
Valor: R$ 19.719,00. Rec.: FME. Pgm/Pa. Ord. de Desp: adnan 
Demachki.
coNVÊNio 014/2010-PmP/com interv. da Secretaria mun. 
de assist. Social e aStemm – aSSociação teraPeuta 
moNte moriá. Obj: Apoio financeiro para o tratamento e 
recuperação de jovens e adultos no campo de drogadição – 
Monte Moriá, numa quantidade máxima de 10 pessoas pelo 
período de 01/02/10 à 31/12/10. Valor: R$ 16.500,00. Vigência: 
05/02/10 a 31/12/10.Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de 
Parag; Dyjane Chaves dos Santos Amaral - Sec. Mun. de Assist. 
Social; Aldo Tartari  – comunidade terapeuta monte moriá.
coNVÊNio 015/2010-PmP/com interv. da Secretaria 
mun. de adm e Finanças e SiNDicato DoS SerViDoreS 
PúblicoS Do muN. De ParaGomiNaS-SiNSeP. Obj: A 
coop. entre o SINSEP e a Prefeitura, com o intuito de oportunizar 
aos servidores municipais, ingressar no Proj. Auto Escola 
Paragominas, para obtenção da CNH – Carteira Nacional de 
Habilitação, por meio de desconto mensal na folha de pagamento. 
Vigência: 05/02/10 a 31/12/10.Assin: Adnan Demachki – Pref. 
Mun. de Parag; Maria das Graças Quadros Martins Silva - Sec. 
Mun. de Adm e Finanças; antonio Juvenal oliveira lima  – 
Pte. do SINSEP.
coNVÊNio 016/2010-PmP/umamP – uNião muNiciPal 
DaS aSSociaçÕeS De moraDoreS De ParaGomiNaS. 
Obj: O apoio financeiro para a realização de uma programação 
denominada Semana Municipal do Líder Comunitário, que tem 
como Tema “meio ambiente, Preservar é Preciso” envolvendo 
ativid. socioeducativas, culturais, palestras, gincanas, jogos 
esportivos e outros, fazendo parte da programação o aniversário 
de 06 anos de fundação da UMAMP; que será realizado no período 
de 05 à 13 de março/2010. Os rec. repassados serão destin. 
ao custeio de despesas com: organização, sonorização, faixas 
de divulgação, arbitragem dos jogos e camisas para o referido 
evento. Valor: R$ 7.000,00. Vigência: 05/02/10 a 30/04/10.
Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; Renato Rodrigues 
Cordeiro - Sec. Mun. de Governo; bruno de Farias cardoso  – 
Pres. da UMAMP.
coNVÊNio 017/2010-PmP/liGa eSPortiVa muNiciPal 
De ParaGomiNaS-lemP. Obj: Coop. financeira com o intuito 
de apoiar a Liga Esportiva Mun. de Paragominas – LEMP, na 
realização de campeonatos da modalidade de futebol de campo 
com a participação de 12 clubes de futebol existentes neste 
município. Os rec. repassados a LEMP, serão transferidos a cada 
clube filiado, a título de ajuda de custo através de recibo no valor 
de R$ 500,00, a fim de que os mesmos possam estar custeando 
suas despesas com a preparação para os campeonatos e torneios 
esportivos do ano de 2010. Valor: R$ 6.000,00. Vigência: 
05/02/10 a 30/04/10.Assin: 

adnan Demachki 
 Prefeito Municipal de Paragominas

 maria aparecida luciano 
 Sec. Mun. de Cultura, Desporto, Turismo e Lazer

 Valerio cochrane torres lima 
Pte. da LEMP.

PreFeitura muNiciPal De braSil NoVo
Número De Publicação: 69658

aViSo De HomoloGação - Pregão Presencial nº. 001/2010
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da legislação 
em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos 
que compõe o processo, Homologo este procedimento licitatório 
p/ que dele provenham seus efeitos legais, a empresa GONÇALVES 
& DIAS LTDA – CNPJ: 07.868.912/0006-33, vencedora dos itens: 
01 ao 10, 14, 16 e o 17, a empresa CAETANO & CAETANO LTDA – 
CNPJ: 04.150.808/0001-06, vencedora dos itens: 11, 12, 13,15, 
18 ao 21, encaminhe-se as cópias destes autos ao Departamento 
de Contabilidade p/ o devido procedimento contábil. Brasil Novo/
PA, 28/01/2010 – Lindomar Carvalho Garcia - Prefeito Municipal
eXtrato De coNtrato – Pregão Presencial n.º 001/2010
coNtrataNte – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, 
coNtrataDaS: GONÇALVES & DIAS LTDA – CNPJ: 
07.868.912/0006-33, Valor do Contrato R$: 1.392.015,00 
(Hum Milhão, Trezentos e Noventa e Dois Mil e Quinze Reais); 
CAETANO & CAETANO LTDA – CNPJ: 04.150.808/0001-06, 
Valor do Contrato R$: 126.400,00 (Cento e Vinte e Seis Mil e 
Quatrocentos Reais), VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, obJeto: 
Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes, FONTE DE RECURSOS: 
2.002; 2.037; 2.042; 2.043; 2.047; 2.048; 2.051; 2.052; 
2.054; 1.035; 2.080; 2.081; 2.082; 1.042; 1.043; 2.057; 
2.065; 3.3.90.30.00 Material de Consumo e 4.4.90.51.00 Obras 
e Instalações, ASSINATURA DO CONTRATO:

 Brasil Novo/PA, 29/01/2010 
 lindomar carvalho Garcia 

 Prefeito Municipal

PreFeitura muNiciPal De braSil NoVo
aViSo De HomoloGação  

PreGão PreSeNcial Nº. 002/2010
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da 
legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas 
pelo Pregoeiro, bem como após a análise da Ata da Sessão e 
demais documentos que compõe o processo, Homologo este 
procedimento licitatório p/ que dele provenham seus efeitos 
legais, as empresas: W. G. DAVID - CNPJ: 02.826.917/0001-75, 
vencedora dos lotes: 01, 04, 10 e 12; CAETANO & CAETANO LTDA 
– CNPJ: 04.150.808/0001-06, vencedora dos lotes: 03, 05, 06, 
09, 11, 13 e 30, L. D. ROCHA GAMA – CNPJ: 03.326.502/0001-
03, vencedora dos lotes: 18, 23 a 29 e o 31; PERFORM 
TREINAMENTOS LTDA – CNPJ: 04.624.939/0002-69 vencedora 
dos lotes: 19 ao 22; V. M. ROCHA INDUSTRIA CERÂMICA – ME 
– CNPJ: 03.756.031/0001-65 vencedora do lote: 14; COSTA 
COMÉRCIO LTDA – CNPJ: 04.877.833/0001-96, vencedora do 
lote: 15; R. M. MONTENEGRO – ME - CNPJ nº. 10.687.695/0001-
85, vencedora dos lotes: 02 e o 16; CENTRO COMERCIAL VITÓRIA 
RÉGIA LTDA - CNPJ 00.791.935-0001-33, vencedora do lote 17; 
ARENORTE LTDA - CNPJ nº. 04.640.093/0001-70, vencedora do 
lote: 07 e a L. A. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE FERRAGENS – ME 
– CNPJ: 10.214.513-0001-59, vencedora do lote 08, encaminhe-
se as cópias destes autos ao Departamento de Contabilidade p/ 
o devido procedimento contábil. Brasil Novo/PA, 28/01/2010 – 
Lindomar Carvalho Garcia - Prefeito Municipal
eXtrato De coNtrato – Pregão Presencial n.º 002/2010
CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, W. G. 
DAVID - CNPJ: 02.826.917/0001-75 Valor do Contrato R$: 
84.500,00 (Oitenta e Quatro Mil e Quinhentos Reais); CAETANO 
& CAETANO LTDA – CNPJ: 04.150.808/0001-06 Valor do 
Contrato R$: 119.300,00 (Cento e Dezenove Mil e Trezentos 
Reais); L. D. ROCHA GAMA – CNPJ: 03.326.502/0001-03 Valor 
do Contrato R$: 199.900,00 (Cento e Noventa e Nove Mil e 
Novecentos Reais); PERFORM TREINAMENTOS LTDA – CNPJ: 
04.624.939/0002-69 Valor do Contrato R$: 137.300,00 (Cento 
e Trinta e Sete Mil e Trezentos Reais); V. M. ROCHA INDUSTRIA 
CERÂMICA – ME – CNPJ: 03.756.031/0001-65 Valor do Contrato 
R$: 60.000,00 Sessenta Mil Reais); COSTA COMÉRCIO LTDA – 
CNPJ: 04.877.833/0001-96 Valor do Contrato R$: 117.500,00 
(Cento e Dezessete Mil e Quinhentos Reais); R. M. MONTENEGRO 
– ME - CNPJ nº. 10.687.695/0001-85 Valor do Contrato R$: 
55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil Reais); CENTRO COMERCIAL 
VITÓRIA RÉGIA LTDA - CNPJ 00.791.935-0001-33 Valor do 
Contrato R$: 18.000,00 (Dezoito Mil Reais); ARENORTE LTDA - 
CNPJ nº. 04.640.093/0001-70 Valor do Contrato R$: 112.400,00 
(Cento e Doze Mil e Quatrocentos Reais) e a L. A. DE OLIVEIRA 
COMÉRCIO DE FERRAGENS – ME – CNPJ: 10.214.513-0001-59 
Valor do Contrato R$: 115.000,00 (Cento e Quinze Mil Reais), 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, OBJETO: Aquisição de Combustíveis 
e Lubrificantes, FONTE DE RECURSOS: 2.002; 2.003; 2.037; 
1.015;1.017; 1.019; 1.020; 1.022; 2.042; 1.025; 1.026; 2.043; 
2.047; 2.051; 2.052; 1.034; 1.035; 2.081; 2.082; 1.043; 2.057; 
2063; 2.065; 2.075; 2.076; 2.078 – 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo;3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica; 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; 4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente, ASSINATURA DO 
CONTRATO:

 Brasil Novo/PA, 29/01/2010 
 lindomar carvalho Garcia 

 Prefeito Municipal

PreFeitura muNiciPal De braSil NoVo
aViSo De HomoloGação 

 PreGão PreSeNcial Nº. 003/2010
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da 
legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas 
pelo Pregoeiro, bem como após a análise da Ata da Sessão e 
demais documentos que compõe o processo, Homologo este 
procedimento licitatório p/ que dele provenham seus efeitos 
legais, a empresa ALTA EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA 
– CNPJ: 03.828.649/0001-93, vencedora dos itens: 01 ao 12, 
encaminhe-se as cópias destes autos ao Departamento de 
Contabilidade p/ o devido procedimento contábil. Brasil Novo/
PA, 29/01/2010 – Lindomar Carvalho Garcia - Prefeito Municipal
eXtrato De coNtrato – Pregão Presencial n.º 003/2010
CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, 
CONTRATADA: ALTA EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA – 
CNPJ: 03.828.649/0001-93, Valor do Contrato R$: 478.590,40 
(Quatrocentos e Setenta e Oito Mil, Quinhentos e Noventa Reais 
e Quarenta Centavos), VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, OBJETO: 
Fornecimento de passagens aéreas, FONTE DE RECURSOS: 
2.002; 2.037; 2.043; 2.047; 2.082; 2.057; 2.065, 3.3.90.33.00 
– Passagens e Despesas de Locomoção, ASSINATURA DO 
CONTRATO:

 Brasil Novo/PA, 29/01/2010 
 lindomar carvalho Garcia 

 Prefeito Municipal


